Na koniec zapraszam do osobistej lektury *O wdowach* historyków, teologów, filologów klasycznych, wszystkich miłośników starożytności oraz czytelników, których nurtuje los kobiet na przestrzeni dziejów. Jest to pismo ważne oraz interesujące również dlatego, że wdowieństwo konsekrowane dynamicznie odradza się we współczesnym Kościele. Adhortacja apostołska *Vita consecrata* Jana Pawła II wyraźnie wskazuje, że jednym z ważniejszych zadań osób konsekrowanych jest

<sup>163</sup> *O wdowach* 5,30; 5,32; 13,75.

<sup>164</sup> *O wdowach* 5,31; 6,36; 7,39; 7,42; 8,51; 9,57-58.

<sup>165</sup> *O wdowach* 5,30; 7,37-42; 10,64.

<sup>166</sup> *O wdowach* 9,58.

<sup>167</sup> *O wdowach* 2,8; 2,11, 4,21-22; 6,35-36; 7,38; 9,59; 10,62-63.

<sup>168</sup> Por. M.L. Colish, *Ambrose of Milan on Chastity*, [w:] *Chastity. A Study in Perception, Ideals, Opposition*, [red.] N. van Deusen, Leiden-Boston 2008, s. 48.

<sup>169</sup> *O wdowach* 5,28.

<sup>170</sup> *O wdowach* 5,31.

<sup>171</sup> J. Pałucki, dz. cyt., s. 57.

<sup>172</sup> *O wdowach* 1,1.

<sup>173</sup> *O wdowach* 1,4.

<sup>174</sup> *O wdowach* 2,7.

dawanie świadectwa wyjątkowej zażyłości z Bogiem i Kościołem<sup>175</sup>. Podobne zadanie stawia przed wdowami święty Ambroży. Dlatego żywię przekonanie, że lektura jego dzieła stanie się dla wielu inspiracją do jeszcze głębszego przeżywania komunii z Bogiem i braćmi.

---

<sup>175</sup> VC 33.

## AMBROSIUS MEDIOLANENSIS

### DE VIDUIS

#### I

- 1 Bene accidit, fratres, ut, quoniam tribus libris superioribus de virginum laudibus disseruimus, viduarum tractatus incideret. Neque enim inhonoras debuimus praeterire, et a virginum praeconio separare quas apostolica sententia cum virginibus copulavit, iuxta quod scriptum est: Et mulier innupta, et virgo cogitat quae sunt Domini, ut sit sancta corpore et spiritu? Quodammodo enim magisterium virginitatis viduarum valescit exemplis. Quae cum viro castum cubile custodiunt, documento virginibus sunt integritatem Deo esse servandam. Et propemodum non inferioris virtutis est eo abstinere coniugio, quod aliquando delectaverit, quam coniugii oblectamenta nescire. In utroque fortes, ut eas et coniugii non poeniteat, cui fidem servent, et coniugalia oblectamenta non alligent, ne videantur infirmae, quae sibi adesse non possint.
- 2 In hac ipsa tamen virtute praemia sunt reposita libertatis: Mulier enim vincta est quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, liberata est, cui vult nubat, tantum in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit, secundum meum consilium; puto enim et ego spiritum Dei habeo. Evidenter igitur expressit Apostolus quid intersit, cum aliam vinctam esse dixerit, aliam beatiorem esse memoraverit: idque non tam ex suo iudicio quam divini Spiritus docuit infusione depromptum, ut coelestis ista, non humana sententia videretur.
- 3 Quid vero illud quod temporibus iis, quibus fames omne genus urgebat humanum, Elias ad viduam destinatus est? Et vide quemadmodum propria singulis gratia reservetur: angelus ad virginem, propheta ad viduam. Adde quod Gabriel illie, hic Elias, ut ex angelorum et prophetarum

## AMBROŻY Z MEDIOLANU

### O WADOWACH

#### 1

- 1 Jako że w trzech poprzednich księgach omówiłem zasługi dziewic, wypada, bracia, aby teraz napisać traktat o wdowach. Nie mogę bowiem pominąć milczeniem należnej im czci ani pozbawić ich chwały należnej dziewicom, skoro słowa Apostoła złączyły je z dziewicami, zgodnie z tym, co napisano: *Kobieta niezamężna i dziewica myśli o tym, co należy do Pana, aby być świętą ciałem i duchem*<sup>1</sup>. Nauka o dziewictwie bowiem w pewien sposób umacnia się dzięki przykładom wdów. Te, które z [jednym] mężem zachowują czyste łożę<sup>2</sup>, dają świadectwo dziewicom, że dla Boga powinno się zachować czystość. Poniekąd też powstrzymywanie się od ponownego zawarcia małżeństwa, które niegdyś dostarczało rozkoszy, jest oznaką nie mniejszej cnoty niż brak doznawania rozkoszy małżeńskich. [Wdowy wykazują się] siłą w dwóch względach: zarówno nie żałują, iż nie żyją już w małżeństwie, któremu dochowują wierności<sup>3</sup>, jak też nie wykazują się przywiązaniem do małżeńskich rozkoszy, dzięki czemu nie sprawiają wrażeń słabych i nieumiejących o siebie zadbać<sup>4</sup>.
- 2 Jednak ta właśnie dzielność zapewnia im nagrodę w postaci wolności: *Żona bowiem jest związana, dopóki żyje jej mąż; ale jeśliby jej mąż umarł, jest wolna: niech idzie za kogo chce, byleby w Panu. Szczęśliwsza jednak będzie, jeśli tak pozostanie według mojej rady. Sądzę bowiem, że i ja mam Ducha Bożego*<sup>5</sup>. Apostoł zatem jasno rozróżnił między tą, o której powiedział, że jest związana, a tą, o której wspominał, że jest szczęśliwsza. Wyjaśnił też, że powiedział to nie na podstawie własnego osądu, lecz raczej pod natchnieniem Ducha Bożego, aby takiej nauki nie uważano za ludzką, ale za pochodzącą od Boga<sup>6</sup>.
- 3 Jakaż nauka płynie z tego, że w czasach, gdy wszyscy ludzie cierpieli głód, Eliasz został posłany do wdowy<sup>7</sup>? Spójrz też, jak dla każdej z osób została zastrzeżona właściwa łaska: anioł [jest posłany] do Dziewicy<sup>8</sup>, prorok do wdowy. Ponadto zobacz, że tam był Gabriel, tutaj Eliasz. Dzięki temu widać, że wybrani zostali najdosłojniejsi i pierwsi spośród aniołów i proroków<sup>9</sup>.

numero praestantissimi principes videantur electi. Sed non simplex viduitatis laus est, nisi virtus etiam viduitatis accedat. Nam utique multae viduae, sed una omnibus antefertur; in quo non tam caeterae revocantur a studio, quam virtutis provocantur exemplo.

- 4 Sollicitas igitur aures praefatio facit, quamvis simplicitas intellectus ipsa moralis sit, quae ad virtutis exemplum viduas cohortetur; quia non professione, sed merito videtur unaquaeque praestare, et hospitalitatis apud Deum gratiam non perire, qui potum aquae frigidae, sicut in Evangelio ipse memoravit, praemio aeternitatis remuneretur amplissimo: et farinae brevis, oleique mensuram indeficienti affluentium copiarum ubertate compenset. Nam si quis de gentilibus dixit communia omnia amicorum esse debere, quanto magis debent esse communia cognatorum! Cognati enim sumus, qui in unam seriem corporis copulamur.
- 5 Sed tamen non praescripto quodam hospitalitatis fine concludimur. Cur enim proprium id quod in saeculo est, putes, cum commune sit saeculum? Aut cur privatos terrae deputes fructus, cum terra communis sit? Respicite, inquit, volatilia coeli, quoniam non serunt, neque metunt. Etenim quibus nihil est proprium, nihil deest, et sententiae suae Deus arbiter novit servare promissum. Denique aves non congregant, et edunt; quia Pater caelestis pascit illas. Nos autem generalis monita sententiae ad usus proprios derivantes: Omne, inquit, lignum quod habet in se fructus seminis sativi erit vobis in escam, et omnibus bestiis, et omnibus avibus, et omnibus serpentibus super terram, congregando egemus, et congregando vacuumur. Non possumus enim sperare promissum, qui non servamus oraculum. Salubre est igitur praeceptum quoque hospitalitatis advertere, ut hospitibus deferamus, quia nos quoque sumus hospites mundi.
- 6 Quam vero sancta vidua, quae, cum fame urgeretur extrema, venerationem Deo debitam reservabat, nec soli sibi usurpabat alimenta, sed cum filio dividebat ne caro pignori superviveret. Magnum pietatis officium, sed religionis uberius. Nam sicut neminem filio oportuit anteferri, ita propheta Dei et filio praeferrere debuit et salutem, cui non